
ПРАВ! 1ТЕЛЬСТВО РОССТ ШСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
об~оь\ и>ж 6" N„ '3// 

I 1 бб утверждении составов апелляционных 
комиссий на 2025 год (по направлению 
журналистика\реклама и связи с 

| | Общественностью) 

С целью проведения апелляций по результатам государственной итоговой 
аттестации на основании подпункта 51.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить состав апелляционной комиссии по основной образовательной 
программе высшего образования бакалавриата СВ.5032.* «Журналистика» по 
направлению подготовки 42.03.02 «Журналистика», на 2025 год: 

1.1. Председатель - Кузьмина Анна Михайловна, доцент Кафедры рекламы; 
1.2. Члены комиссии: 
1.2.1. Бекуров Руслан Викторович, доцент Кафедры международной 

журналистики; 
1.2.2. Силантьев Константин Васильевич, доцент Кафедры истории 

журналистики; 
1.2.3. Хубецова Залина Федоровна, доцент Кафедры теории журналистики и 

массовых коммуникаций; 
1.2.4. Самусенко Олеся Александровна, начальник Учебного отдела Института 

«Высшая школа журналистики и массовых коммуникаций»; 
1.2.5. Дельник Светлана Львовна, заместитель начальника Учебного управления 

по направлениям журналистика и менеджмент. 
2. Утвердить состав апелляционной комиссии по основной образовательной 

программе высшего образования бакалавриата СВ.5100.* «Международная 
журналистика» по направлению подготовки 42.03.02 «Журналистика», на 2025 год: 

2.1. Председатель - Алексеев Константин Александрович, доцент Кафедры 
истории журналистики; 

2.2. Члены комиссии: 
2.2.1. Чэнь Ди, доцент Кафедры медиалингвистики; 

| 2.2.2. Георгиева Елена Савова, доцент Кафедры международной журналистикй| 



2.2.3. Данилова Юлия Сократовна, доцент Кафедры международной 
журналистики; 

2.2.4. Самусенко Олеся Александровна, начальник Учебного отдела Института 
«Высшая школа журналистики и массовых коммуникаций»; 

2.2.5. Дельник Светлана Львовна, заместитель начальника Учебного управления 
по направлениям журналистика и менеджмент. 

3. Утвердить состав апелляционной комиссии по основной образовательной 
программе высшего образования бакалавриата СВ.5033.* «Реклама и связи с 
общественностью» по направлению подготовки 42.03.01 «Реклама и связи с 
общественностью», на 2025 год: 

3.1. Председатель - Савицкая Алена Сергеевна, доцент Кафедры связей с 
общественностью в бизнесе; 

3.2. Члены комиссии: 
3.2.1. Быков Илья Анатольевич, профессор Кафедры связей с общественностью в 

политике и государственном управлении; 
3.2.2. Кузьмина Анна Михайловна, доцент Кафедры рекламы; 
3.2.3. Декалов Владислав Владимирович, доцент Кафедры связей с 

общественностью в бизнесе; 
3.2.4. Самусенко Олеся Александровна, начальник Учебного отдела Института 

«Высшая школа журналистики и массовых коммуникаций»; 
3.2.5. Дельник Светлана Львовна, заместитель начальника Учебного управления 

по направлениям журналистика и менеджмент. 
4. Утвердить состав апелляционной комиссии по основным образовательным 

программам высшего образования магистратуры: ВМ.5870.* «Визуальные коммуникации 
в журналистике и рекламе», ВМ.5872.* «Медиатекст в массовых коммуникациях», 
ВМ.5869.* «Авторский аудиовизуальный проект», ВМ.5884.* «Историческая 
журналистика» по направлению подготовки 42.04.02 «Журналистика», на 2025 год: 

4.1. Председатель - Кругликова Ольга Сергеевна, доцент Кафедры истории 
журналистики; 

4.2. Члены комиссии: 
4.2.1. Мисонжников Борис Яковлевич, профессор Кафедры цифровых 

ме диакомму никаций; 
4.2.2. Мельник Галина Сергеевна, профессор Кафедры цифровых 

медиакоммуникаций; 
4.2.3. Бекуров Руслан Викторович, доцент Кафедры международной 

журналистики; 
4.2.4. Хубецова Залина Федоровна, доцент Кафедры теории журналистики и 

массовых коммуникаций; 
4.2.5. Самусенко Олеся Александровна, начальник Учебного отдела Института 

«Высшая школа журналистики и массовых коммуникаций»; 
4.2.6. Дельник Светлана Львовна, заместитель начальника Учебного управления 

по направлениям журналистика и менеджмент. 
5. Утвердить состав апелляционной комиссии по основной образовательной 

программе высшего образования магистратуры ВМ.5909.* «Международная 
журналистика и мировая политика» по направлению подготовки 42.04.02 
«Журналистика», на 2025 год: 

5.1. Председатель - Бекуров Руслан Викторович, доцент Кафедры 
международной журналистики; 

5.2. Члены комиссии: 
5.2.1. Курышева Юлия Владимировна, доцент Кафедры международной 

журналистики; 



5.2.2. Лукин Станислав Сергеевич, доцент Кафедры международной 
журналистики; 

5.2.3. Байчик Анна Витальевна, профессор Кафедры международной 
журналистики; 

5.2.4. Никонов Сергей Борисович, профессор Кафедры международной 
журналистики; 

5.2.5. Самусенко Олеся Александровна, начальник Учебного отдела Института 
«Высшая школа журналистики и массовых коммуникаций»; 

5.2.6. Дельник Светлана Львовна, заместитель начальника Учебного управления 
по направлениям журналистика и менеджмент. 

6. Утвердить состав апелляционной комиссии по основной образовательной 
программе высшего образования магистратуры ВМ.5741.* «Профессиональная речевая 
деятельность в массмедиа» по направлению подготовки 42.04.02 «Журналистика», на 
2025 год: 

6.1. Председатель - Коньков Владимир Иванович, профессор Кафедры 
медиалингвистики; 

6.2. Члены комиссии: 
6.2.1. Коняева Юлия Михайловна, доцент Кафедры медиалингвистики; 
6.2.2. Жаркова Татьяна Владимировна, доцент Кафедры медиалингвистики; 
6.2.3. Прокофьева Наталья Анатольевна, доцент Кафедры медиалингвистики; 
6.2.4. Иванова Любовь Юрьевна, доцент Кафедры медиалингвистики; 
6.2.5. Самусенко Олеся Александровна, начальник Учебного отдела Института 

«Высшая школа журналистики и массовых коммуникаций»; 
6.2.6. Дельник Светлана Львовна, заместитель начальника Учебного управления 

по направлениям журналистика и менеджмент. 
7. Утвердить состав апелляционной комиссии по основной образовательной 

программе высшего образования магистратуры: ВМ.5867.* «Корпоративные 
коммуникации и реклама» по направлению подготовки 42.04.01 «Реклама и связи с 
общественностью», на 2025 год: 

7.1. Председатель - Таранова Юлия Владимировна, доцент Кафедры связей с 
общественностью в бизнесе; 

7.2. Члены комиссии: 
7.2.1. Кузьмина Анна Михайловна, доцент Кафедры рекламы; 
7.2.2. Клюева Наталья Юрьевна, доцент Кафедры рекламы; 
7.2.3. Декалов Владислав Владимирович, доцент Кафедры связей с 

общественностью в бизнесе; 
7.2.4. Шишкин Дмитрий Павлович, старший преподаватель Кафедры связей с 

общественностью в бизнесе; 
7.2.5. Самусенко Олеся Александровна, начальник Учебного отдела Института 

«Высшая школа журналистики и массовых коммуникаций»; 
7.2.6. Дельник Светлана Львовна, заместитель начальника Учебного управления 

по направлениям журналистика и менеджмент. 
8. Утвердить состав апелляционной комиссии по основной образовательной 

программе высшего образования магистратуры ВМ.5782.* «Медиакоммуникации» по 
направлению подготовки 42.04.01 «Реклама и связи с общественностью», на 2025 год: 

8.1. Председатель - Ачкасова Вера Алексеевна, профессор Кафедры связей с 
общественностью в политике и государственном управлении; 

8.2. Члены комиссии: 
8.2.1. Кузьмина Анна Михайловна, доцент Кафедры рекламы; 
8.2.2. Клюева Наталья Юрьевна, доцент Кафедры рекламы; 
8.2.3. Таранова Юлия Владимировна, доцент Кафедры связей с общественностью 

в бизнесе; 



8.2.4. Быкова Елена Владимировна, профессор Кафедры связей с 
общественностью в бизнесе; 

8.2.5. Шишкин Дмитрий Павлович, старший преподаватель Кафедры связей с 
общественностью в бизнесе; 

8.2.6. Самусенко Олеся Александровна, начальник Учебного отдела Института 
«Высшая школа журналистики и массовых коммуникаций»; 

8.2.7. Дельник Светлана Львовна, заместитель начальника Учебного управления 
по направлениям журналистика и менеджмент. 

9. Утвердить состав апелляционной комиссии по основной образовательной 
программе высшего образования магистратуры ВМ.5882.* «Управление 
коммуникационными проектами в политике и бизнесе» по направлению подготовки 
42.04.01 «Реклама и связи с общественностью», на 2025 год: 

9.1. Председатель - Гурушкин Павел Юрьевич, доцент Кафедры менеджмента 
массовых коммуникаций; 

9.2. Члены комиссии: 
9.2.1. Кузьмина Анна Михайловна, доцент Кафедры рекламы; 
9.2.2. Клюева Наталья Юрьевна, доцент Кафедры рекламы; 
9.2.3. Таранова Юлия Владимировна, доцент Кафедры связей с общественностью 

в бизнесе; 
9.2.4. Быкова Елена Владимировна, профессор Кафедры связей с 

общественностью в бизнесе; 
9.2.5. Шишкин Дмитрий Павлович, старший преподаватель Кафедры связей с 

общественностью в бизнесе; 
9.2.6. Самусенко Олеся Александровна, начальник Учебного отдела Института 

«Высшая школа журналистики и массовых коммуникаций»; 
9.2.7. Дельник Светлана Львовна, заместитель начальника Учебного управления 

по направлениям журналистика и менеджмент. 
10. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 

Перевизинцовой А. А. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении составов апелляционных комиссий для ГИА в 2025 
году» не позднее трех рабочих дней с даты издания приказа. 

11. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого 
проректора по стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления 
образовательных программ. 

12. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
на адрес электронной почты: org@spbu.ru. 

13. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 42.00.00 СМИ 
и информационно-библиотечное дело от 14.03.2025 № 05/2.1/42-03-3. 

Заместитель первого проректора по 
стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных 
программ Б. Т. Гатаева 

mailto:org@spbu.ru

